■ 平成 27年度 第 9回 教育研究会議 議事録

１．日 時：平成 27 年 12 月 8日（火） 13時 30分～15時 00分

２．場 所：中百舌鳥キャンパス 学術交流会館 特別会議室

３．出席者：

石井理事（議長）、

村田理事

中辻委員、川越委員、中尾委員

  辰巳砂工学研究科長、増田生命環境科学研究科長、入江理学系研究科長、近藤経済研究科長、

山崎人間社会学研究科長、上野看護学研究科長、高畑総合リハビリテーション学研究科長、

牧岡現代システム科学域長、山下工学域長、大木生命環境科学域長、奥田地域保健学域長、前川

高等教育推進機構長、吉田学生センター長、萩原図書館長

＜オブザーバー＞

藤原理事、高橋学長補佐、山本地域連携研究機構長補佐

［審議事項］

［報告事項］

１．1 日授業体験について

   平成 27年 11 月 23日(月祝)に行われた「1日授業体験」について、受講者数、出席状況、高校

別の受講申込み内訳等の報告があった。

２．外国人留学生誘致活動について

   平成 27年度の外国人留学生誘致活動について、資料に基づき報告があった。主な活動は、日

本学生支援機構（JASSO）外国人のための進学説明会への参加、インドネシアＳＭＡＮ77高校で

の留学説明会実施、大阪府国際化戦略実行委員会によるマレーシアでの留学プロモーション事業

への参加等である。

３．海外留学フェア、海外語学研修プログラムについて

   平成 27年 11月～12 月に実施された、大阪府立大学海外留学フェアならびに春期海外研修プロ

グラム募集説明会について、資料に基づき報告があった。また、年間の語学研修・海外短期プロ

グラムの一覧と参加状況について報告があった。

４.堺アセアンウィーク「理工系学生交流プログラム」実施報告

   平成 27年 10月 5日(月)に開催された堺アセアンウィーク「理工系学生交流プログラム」につ

いて、資料に基づき報告があった。本学では、マレーシア工科大学より大学院博士後期課程の学

生 2名、カンボジア公立プノンペン大学より学士課程の学生 1名と大学院博士前期課程の学生 1

名を受け入れた。

５．国際交流会館 I-wingなかもずオープニング記念フォーラム実施報告

   平成 27年 11月 3日(火祝)に開催された国際交流会館 I-wingなかもずオープニング記念フォ

ーラムについて、資料に基づき報告があった。本学で留学生として学んだ卒業生 6名による講演

会とパネルディスカッション、第 22回留学生日本語弁論大会が当日のイベントとして行われた。

６．第 7回学生委員会（11/17）について

   平成 27年 11月 17日(火)に開催された第 7回学生委員会の内容について、協議事項として大

学院 9月入試合格留学生に対する経済的支援、主な報告事項として平成 27年度学位記授与式の

進行スケジュール、「障がいを理由とする差別の解消の推進に関する説明会」の追加開催結等の

報告があった。

７．第 67回白鷺祭（11/1-3）について

   平成 27年 11月 1日(日)から 3日(火祝)にかけて開催された第 67回白鷺祭について、テーマ、

主な企画等の報告があった。

８．第 6回大阪府立大学ホームカミングデー実施状況の報告

   平成 27年 11月 3日(火祝)に開催された第 6回大阪府立大学ホームカミングデーについて、主

な行事、参加者数等の報告があった。

９．その他

  ・第 133回全国農学系学部長会議（10/8）の報告

  ・第 39回近畿・中国・四国地区 国・公・私立大学工学部長懇談会（11/27）の報告

以上